4) μεταξὺ = μετέπειτα, ut postmodo, et *Act. 13, 42. Ep. Barnab. c. 13. not. 9, et alibi.*

5) ἐπινομή, a νέμω derivatum, apud antiquos de iure pascendi in alieno et de depastione ignis [Stephani Thes.] usurpatum. Sed vox ista fortasse etiam a νόμῳ derivari potest, ita ut praeceptum, ordinacionem significet. *Hammondus et Wottonus* verterunt: *seriem, modum successionis*, eo innixi, quod vox ἐπινέμω aliquando significet καταλέγειν, i. e. catalogo adscribere, *Hesychio ἐπινόμος* est = κληρονόμος, quo fultus *Rothe* (*Anfang. p. 374 sq.*) reddit: *testamentarische Verfügung*, quasi *Apostoli vi*

testamenti ordinassent, ipsis (Apostolis) defunctis (ἐλὼν κοιμηθῶσιν) ipsorum (Apostolorum) in unus (τὴν λειτουργίαν αὐτῶν), presbyteros et diaconos (ἐπισκοπή sensu latiori) eligendi, ad alios probatos et eximios viros (i. e. *Episcopos nostro sensu*) transire debere. *Rothe* enim autumat, brevi tantum ante mortem suam Apostolos ordinem Episcopatus instituisse, quum antea non nisi Presbyteri (qui et Episcopi vocabantur) et Diaconi existerent. Sed viro docto accedere nobis non lubet, ut ex nostra versione latina eluet. *Nolle coni.* (I. l. p. 228.) ἔτι νόμον δεδώκασιν. In fragm. vet. vers. lat. apud *Pitram* l. l. legitur: *hanc formam tenentes, ἐπινομή = forma = praeceptum.* II. ed. IV. *Rothii* opinio-nis commenta expposit *Lipsius* l. c. p. 16 sqq., ita locum explicans: *Clemens presbyteros et diaconos ab apostolis statim ut illi prima ecclesiae fundamenta posuerunt constitutos esse narrat; deinde vero ne intestinae contentiones de recenti munere orirentur, eosdem apostolos praeceptum addidisse, ut his presbyteris et diaconis alii viri probati succederent. Ex hoc ipso enim, quod munus ecclesiasticum ab apostolis originem traheret, luculenter apparere nefas esse, si quis eos qui vel ab ipsis apostolis vel ab aliis viris probatis apostolorum iusse*

XLIV. *Apostolorum institutio, ne de munere sacerdotali contentio fiat.**Legitime electos ac recte viventes de munere suo per nefas deieciatis.*

Apostoli quoque nostri per Iesum Christum Dominum nostrum cōgoverunt, contentionem de nomine Episcopatus oboritaram; ob eam ergo causam, perfecta praescientia praediti, constituerunt praedictos, ac deinceps ordinationem dederunt, ut, quum illi decessissent, ministerium eorum alii viri probati exciperent. Constitutos itaque ab illis, vel deinceps ab aliis viris eximiis consentiente universa ecclesia, quique inculpate gregi Christi deservierunt cum humilitate, quiete, nec illiberaliter, et longo tempore ab omnibus testimonium praeclarum reportarunt, hos putamus munere suo non iuste deiici. Non enim leve erit peccatum nostrum, si eos, qui sancte et sine reprehensione munera obtulerunt, episcopatu ciicimus. Beati presbyteri, viam prius emensi, qui fructuosam perfectamque dissolutionem consequuti sunt; non enim verentur ne quis eos transferat de loco ipsis constituto. Videmus enim, quod vos nonnullos honeste viventes ab officio, quod inculpate et cum honore exequabantur, dimovetis.

ad ecclesiam gubernandam constituti essent, de loco deiicere conaretur. Nemo non intelligit eos qui iam ἔτεροι Ἑλλόγυμοι ἄνδρες appellantur, diversos esse ab iis qui paulo ante iisdem fere verbis vocati sunt ἔτεροι δεδοχιμασμένοι ἄνδρες. Nam utrique ex presbyterorum quidem et diaconorum numero sunt; sed ii de quibus antea sermo erat, sunt successores eorum presbyterorum qui ab apostolis olim constituti erant. Postea vero ἔτεροι Ἑλλόγυμοι ἄνδρες ipsis apostolis opponuntur, ita ut statim appearat, eorum presbyterorum qui ab apostolis neque vero a decessoribus eorum ordinati sint mentionem fieri. Ab hac interpretatione etiam ii parum discedunt, qui nuper vocem ἐπινομῆν mutandam esse censuerunt. Ex quo numero sicut Bunsen, qui in libro, Ignatius v. Antiochen u. seine Zeit, p. 98 sqq., Turnerum (apud Usserium de epp. Ign. §. 18.) sectus ἐπινομὴν in ἐπιμονὴν correxit, et Ritschl (altkath. Kirche, p. 371.) qui ἐπιστολὴν legendum esse censuit. Neutra tamen emendatione opus est.⁶⁾

6) Locus hic, si quis alias, apprime utilis ad intelligendum, quae fuerint partes Cleri et Plebis in Episcoporum ordinatione. Κατάστασις ad Apostolos et Episcopos, συνενδόκησις ad Plebem spectabat. Rem optime illustrant b. Cyprianus Ep. 68. ed. Bened. (67 ed. Fell.) et Origenes, hom. 6. in Levit. (Opp. T. II. p. 216. ed. Bened.). Fell.

7) A Tito, Timotheo et aliis coadiutoribus Apostolorum, quibus munus Episcopos, Presbyteros et Diaconos instituendi commissum erat. *H.*

8) Moraliter ergo populus adsistebat et morali acceptatione populi clericis rite electis opus erat. Cfr. Cyprian, Ep. 55. p. 82. Ep. 68. p. 118. ed. Bened. 1726: *sacerdos plebe præsente sub omnium oculis deligatur, et dignus atque idoneus publico iudicio ac testimonio comprobetur, . . . ut plebe præsente vel degantur malorum criminis, vel bonorum merita prædicentur.*

9) Nemis audacter pronuntiat Bernardus neminem veterum ita sine adiecto simpliciter locutum esse. Ignatius in Ep. ad Smyrn. c. 7. Eucharistiam vocat τὴν δωρεὰν τοῦ Θεοῦ, et in Const. Apost. 8, 12. legimus οἱ διάκονοι προσαγέτωσαν τὰ δῶρα τῷ ἐπισκόπῳ πρὸς τὸ θυσιαστήριον. Plura exempla huius significacionis e scriptoribus non tantum vetustatis habentibus concessit Cotelarius, qui notat etiam Eucharistiam ab Aethiopibus Corban appellari, i. e. δῶρον. Marc. 7, 11. Cfr. Suicer. Thes. Eccl. vocc. δωρεά et δῶρον. *Iac.* Referendam τὴν ἐπισκοπὴν esse ad presbyteros, sponte appareat.

10) Cfr. II Tim. 4, 6.

11) Cum sedulam curam iis praestare soliti simus, quae in honore ac pretio habemus, λειτουργίαν τιμᾶν dicuntur, qui munera sua diligenter obeunt. *Davis.*